/

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA - ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO N!!~2025

Indicação Conjunta - Vereadores Hugo Veit e Jaldemir Ramos

Assunto: Substituição do nome da Avenida Porto Alegre para Avenida Alcides Rômolo
Troian

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Nova Londrina,

Os vereadores que esta subscrevem, Hugo Veit (2° Secretário) e Jaldemir Ramos, vêm,
por meio desta, apresentar a seguinte indicação legislativa:

Que seja apreciada a possibilidade de alterar o nome da atual Avenida Porto Alegre para
Avenida Alcides Rômolo Troian, em justa homenagem póstuma a esse cidadão ilustre,
cuja trajetória pessoal e profissional está profundamente entrelaçada à história de Nova
Londrina.

Justificativa

Alcides Rômolo Troian, nascido em 13 de agosto de 1943 e falecido em 31 de janeiro
de 2024, foi um cidadão exemplar que dedicou grande parte de sua vida à construção e ao
progresso de Nova Londrina. Filho de Severino Pedro Troian e Dozolina Tomazoni
Troian, era irmão de:

• Arlindo Adelino Troian (ex-prefeito de Nova Londrina),
• Waldir José Troian (in memoriam),
• Celestino Wilson Troian,
• Lourdes Ignez Gehring,
• Nelson Antônio Troian.

A família Troian chegou a Nova Londrina em meados da década de 1950, vindo do Sul
do país, e desde então passou a contribuir de maneira significativa para o
desenvolvimento da cidade.

Alcides atuou como coletor em Paranavaí, foi professor de geografia, foi chefe de
gabinete e também secretário de finanças durante os mandatos de seu irmão Arlindo
(2001-2004 e 2005-2008). Após esse período, trabalhou como servidor efetivo no cargo
de Oficial Administrativo até sua aposentadoria em 2012.

Também foi sócio da Rádio Pontal AM 1190 kHz, ao lado de nomes históricos como
Nelson Bono Mayor, Silvestre Dresch, Arlindo Troian e Olivier Grendene,
reforçando seu compromisso com a comunicação local e com os interesses coletivos da
população.

" ...

Homem de fé inabalável, sensível às causas sociais, humanitário e hábil na condução de
conflitos, Alcides Rômolo Troian é lembrado por sua postura ética, afetuosa e respeitosa
com todos, qualidades que deixaram marcas eternas de amizade por onde passou.

Por tudo isso, propomos que o nome Avenida Porto Alegre seja substituído por Avenida
Alcides Rômolo Troian, como forma simbólica de manter viva sua memória e legado na
paisagem urbana da cidade que tanto amou.

Trata-se de uma justa homenagem àquele que dedicou sua vida ao serviço público e à
promoção do bem comum.

Nova Londrina reconhece, honra e eterniza seus grandes nomes.

Atenciosamente,
Vereador Hugo Veit - 2° S~ec_---.;:
Vereador Jaldemir !loiI~~